#### ۳- جحظه برمکی

در بحث از جحظه برمکی از قول ابوالقاسم حسین بن علی بغدادی روایت کرده‌اند که پدرش در بصره چند سالی هم‌نشین - حکومت در منطقه خوزستان بوده است. ظاهره جحظه مرد کم دینی بوده و در ماه رمضان آشکارا روزه می‌خورده است. (تنوخی، ۱۳۹۱ ق: ۴، ۳۹)

ثعالبی گفته‌هایی از جحظه، نقل کرده است. (ثعالبی، ۱۴۱۴ ق ۱۹۹۴ م: ۸۲ و ۵۴) وی را از نسل برامکه دانسته‌اند و اشعاری از ایشان نقل کرده‌اند. (ابن خلکان، بی‌تا: ۱- ۱۳۳)

جحظه دیوانی در شعر دارد. مرگش را در سال ۳۲۶ ه.ق. می‌دانند که تابوتش از واسط به بغداد حمل شد. (ابن خلکان، بی‌تا: ۱، ۱۳۴) جحظه برمکی در اکثر علوم مثل نحو، نجوم و لغت ماهر بوده و حموی از او تعریف کرده است. (حموی، ۱۴۰۰ ق: ۲، ۲۴۲) حموی همچنین در جلد دوم کتاب عربی، ۱۴۰۰ ق ۱۹۸۰ م از صفحه ۲۴۱ تا ۲۸۲ بیش از چهل صفحه در مورد جحظه بحث کرده است.

#### ۴- ابوالفرج اصفهانی

در بحث علی بن حسین بن محمد بن هیثم (ابوالفرج اصفهانی) الراضی بالله در سال ۱۳۲۷ ه.ق. ابوعبدالله بریدی را که در بصره بر او خروج کرده بود، وزارت خویش داد. مردم می‌گفتند: "خلیفه او را وزارت داد تا برای گرفتار کردنش دامی باشد".

جلد دوم، چاپ دوم، تهران، انتشارات خیام
- شوقی، ضیف (۱۳۶۴)، **تاریخ ادبی عرب**، ترجمه علیرضا زکاتوی قراگوزلو، چاپ اول، تهران، انتشارات امیرکبیر
- شوشتری، سید محمد علی امام (۱۳۳۱)، **تاریخ جغرافیای خوزستان**، تهران، انتشارات امیرکبیر

## منابع عربی

## کتاب

- الکرى الاندلسى، عبدالله بن عبدالعزيز (۱۴۰۳ ه. ق. ۱۹۸۳ م)، معجم ما استعجم من اسما البلاد و المواضع، حققه مصطفى السقا، الطبعة الثانية، بيروت، عالم الكتب
- ابن اثير، عزالدين ابى الحسن (۱۳۸۵ ه. ق.)، الكامل فى التاريخ، ح هفتم، دار صادر، بيروت
- ابن تغرى، يوسف (۱۳۴۹ ه. ق.)، النجوم الزهراء فى ملوك المصرو القاهرة، جلد دوم، الطبعة الاولى، قاهره دارالكتب المصریه
- ابن جوزى، عبدالرحمن بن على (۱۴۱۲ ه. ق. ۱۹۹۲ م)، المنتظم فى التاريخ الملوك والامم، تحقيق محمد و مصطفى عبدالقادر، جلدهاى سيزدهم و چهاردهم، الطبعة الاولى، بيروت، دارالكتب العلميه
- ازرقى، محمد بن عبدالله مشهور بو ابوالوليد (۱۴۱۱ ه. ق. ۱۳۶۹ ش)، تاريخ مکه، به تحقيق رشدى الصالح ملحس، الطبعة الاولى، قم، نشر شريف رضى
- ابى الفداء حافظ (۱۴۰۸ ه. ق. ۱۹۸۸ م)، البديه و النهايه فى التاريخ، الجزء الحادى، بيروت، مكتبة المعارف
- ثعالبى، عبدالملك بن محمد (۱۴۱۴ ه. ق. ۱۹۹۴ م)، خاص الخاص، به شرح مأمون محبى الدين الجنان، الطبعة الاولى، بيروت، دارالكتب العلميه
- حمودى، ياقوت (۱۳۹۹ ه. ق. ۱۹۷۹ م)، معجم البلدان، جلد اول تا پنجم، بى چاپ، بيروت، دار احياء التراث العربى
- حمودى، ياقوت (۱۴۰۰ ه. ق. ۱۹۸۰ م)، معجم الادبا، الجزء الاول و الثانى، الطبعة الثانية، دارالفكر للطباعة، بى جا
- همدانى، محمد بن عبدالملك (۱۹۶۱ م) تکمله تاريخ طبرى، تحقيق آلبرت يوسف کنعان، جزء اول، الطبعة الثانية، بيروت، المطبعة الكاثوليكية